
                                                                                                               Ufficio  del  Segretario Generale
                                                                                                               Registro  Generale 
                                                                                                               delle  Determinazioni dirigenziali
                                                                                                               n. 104   del 29.02.2024 

DETERMINAZIONE N. 8  DEL 29.02.2024 

Oggetto: Riparazione impianti elevatori sede camerale di Siracusa – CIG:B0656734D5

Il Capo Area Supporto Interno 

Tenuta presente la determinazione n.5 del 24.01.2023, con la quale il Segretario Generale  della
Camera  di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia  ha  autorizzato  l’affidamento alla  ditta  Schindler
s.p.a., P.I. 00842990152, con sede a Milano Via Cernuschi,1 della  manutenzione ordinaria e
straordinaria   dei  due  impianti  elevatori  in  dotazione  dello  stabile  camerale  della  sede  di
Siracusa, n.1197379 e n.1197381, con decorrenza dall’01.01.2023 al 31.12.2024 come da offerta
contratto n.0136181038 del 19/01/2023 ;
Considerato che il contratto sottoscritto esclude determinati interventi straordinari da effettuare
se non previa accettazione di un preventivo dettagliato;
Dato atto che a seguito degli ultimi controlli periodici effettuati dalla  ditta Schindler s.p.a.,e
soprattutto quello  in data 22/01/2024, sono state segnalate diverse gravi anomalie  e che quindi
è necessario intervenire nell’immediato al fine di ripristinare il corretto e sicuro funzionamento
degli stessi e che se non effettuati con urgenza determineranno il fermo degli ascensori;
Viste le  offerte  di  riparazione  n.148133085  del  23/01/2023  di  euro  2.300,00  oltre  iva  e
n.148132837 del 23/01/2024 di euro 2.650,00 oltre iva; 

      Visto l’art. 50, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale dispone che per
       l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
       l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
      di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
      esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Visto l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale dispone che per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

      Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000 per cui si può
procedere anche mediante affidamento diretto almeno fino al 30/09/2024, come da direttiva  del
Presidente ANAC del 10/01/2024 ai sensi dell’art.50,comma 1,lett.a) del D.Lgs 36/2023;
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
Ritenuto di  affidare  alla  ditta  Schindler  s.p.a.  P.I.  00842990152,  con  sede  a  Milano  Via
Cernuschi, 1, i lavori di intervento urgente dei due impianti elevatori in dotazione dello stabile
camerale della sede di Siracusa, n.1197379 e n.1197381 così come da offerte di riparazione
n.148133085 del 23/01/2023 di euro 2.300,00 oltre iva e n.148132837 del 23/01/2024 di euro
2.650,00 oltre iva;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Di imputare  la  somma pari  ad  euro  4.950,00  oltre  iva  al  conto  325020/BB03 “Oneri  per
manutenzione ordinaria “ del bilancio in corso;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento

di affidare alla ditta Schindler s.p.a. P.I. 00842990152, con sede a Milano Via Cernuschi,1 i
lavori di intervento urgente dei due impianti elevatori in dotazione dello stabile camerale della
sede di Siracusa, n.1197379 e n.1197381 così come da offerte di riparazione n.148133085 del
23/01/2023 di euro 2.300,00 oltre iva e n.148132837 del 23/01/2024 di euro 2.650,00 oltre iva,
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art.17,comma 1,d.lgs 36/2023 ;

      di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG : B0656734D5;
di  imputare  la  spesa pari  ad  euro  4.950,00  oltre  iva  al  conto  325020/BB03  “  Oneri  per
manutenzione ordinaria “ del bilancio in corso;
di  pubblicare il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera
denominata “  Amministrazione Trasparente “  nella  sezione “ Provvedimenti  dirigenziali  “  e
nella sezione “ Bandi di gara e contratti – Delibere e determine a contrarre “

      
-

Il Capo Area Supporto Interno 

F.to  Dott. Roberto Cappellani

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


